PROCESSO SEI Nº 6018.2022/0086711-7

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO 004/2025 ao
TERMO DE CONTRATO Nº 125/2023/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº:  6018.2022/0086711-7

CONTRATANTE:           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO

PAULO/SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
(COVISA).

CONTRATADA: ALEX REPARAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva de freezers
Consul, modelo CHB53EBANA 534 litros, com substituição
de peças e mão de obra especializada.

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze) meses

a partir de 01/09/2025.

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 11.784,03 (onze mil setecentos e oitenta e quatro reais

e três centavos).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 141.408,36 (cento e quarenta e um mil quatrocentos e

oito reais e trinta e seis centavos).

NOTA DE EMPENHO: 90.797/2025 no valor de R$ 51.859,38

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 84.10.10.304.3003.2522.3.3.90.39.00.02.1.600.1168.0.

A PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE, por intermédio da COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – COVISA,
localizadas na Rua Dr. Siqueira Campos, nº 172 – 7º andar – Liberdade – São Paulo – SP,
inscrita no CNPJ nº 06.078.063/0001-47, neste ato representada por sua Coordenadora, a
Senhora MARIANA DE SOUZA ARAÚJO, nos termos da Portaria nº 727/2018/-SMS.G,
doravante designada como CONTRATANTE e, de outro a empresa ALEX REPARAÇÃO DE
MÁQUINAS LTDA., CNPJ nº 05.820.499/0001-05, com sede na Avenida Francisco Marengo nº
1298, bairro Jardim Revista, cidade Suzano – SP, neste ato representada por seu representante
legal, senhor, ALEXANDRE NASCIMENTO FROES, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo nº 004/2025 ao Termo de Contrato
nº 125/2023/SMS-1/CONTRATOS, em consonância ao despacho autorizatório exarado em
documento SEI nº 127315775, do processo nº 6018.2022/0086711-7, publicado no DOC/SP de
17/07/2025 página 33, com fundamento no artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, em
conformidade das seguintes cláusulas:

cee32ce5fd07a0c2ca508f85063f46c4dab8e179f495936901e5c8668f35ab256c36f0e37de64132c5cbc789c8f800a0f13ce34f6a366c9818f91a99409b9b090615694b9f1d

PROCESSO SEI Nº 6018.2022/0086711-7

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. Fica prorrogado o Termo de Contrato 125/2023/SMS-1/CONTRATOS, pelo período de 12

(doze) meses a partir de 01/09/2025, perfazendo o valor mensal estimado de R$
11.784,03 (onze mil setecentos e oitenta e quatro reais e três centavos), sendo o valor
anual estimado de R$ 141.408,36 (cento e quarenta e um mil quatrocentos e oito reais e
trinta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1. As despesas decorrentes deste aditivo são comportadas pela dotação orçamentaria nº

84.10.10.304.3003.2522.3.3.90.39.00.02.1.600.1168.0., tendo sido emitida a Nota de
Empenho nº 90.797/2025 no valor de R$ 51.859,38 (cinquenta e um mil oitocentos e
cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos), para cobertura das despesas.

CLÁUSULA TERCEIRA:
3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº

125/2023/SMS-1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E por estarem de acordo as partes CONTRATANTES, lavrado o presente instrumento, que, lido
e achado conforme, segue assinado em duas vias de igual teor e forma.

MARIANA DE SOUZA ARAÚJO
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CONTRATANTE

ALEXANDRE NASCIMENTO FROES
ALEX REPARAÇÃO DE MAQUINAS LTDA.

CONTRATADA

Testemunhas:

cee32ce5fd07a0c2ca508f85063f46c4dab8e179f495936901e5c8668f35ab256c36f0e37de64132c5cbc789c8f800a0f13ce34f6a366c9818f91a99409b9b090615694b9f1d

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Alexandre Nascimento Froes
licitacoes@alexrefrigeracao.com.br
CPF: 272.443.598-29
IP: 2804:7f0:67e1:1ec2:85ee:5b14:7200:e159
Assinou como signatario em:
17/07/2025 16:22:56

Alexandre Nascimento Froes
Assinatura

Mariana de Souza Araujo
marianasaraujo@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 338.731.978-98
IP: 67.159.238.194
Assinou como signatario em:
18/07/2025 13:31:35

Mariana de Souza Araujo
Assinatura

Roberta Cristina Loscher
rcloscher@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
18/07/2025 13:42:21

Roberta Cristina Loscher
Assinatura

Camila Damico de Oliveira
camiladamico@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
21/07/2025 13:06:02

Camila Damico de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 17/07/2025 13:49:18

Código de Identificação:

cee32ce5fd07a0c2ca508f85063f46c4dab8e179f495936901e5c8668f35ab256c36f0e37de64132c5cbc789c8f800a0f13ce34f6a366c9818f91a99409b9b090615694b9f1d

Documento

TERMO_ADITIVO_004___ALEX_R
EPARA__AO_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=cee32ce5fd07a0c2ca508f85063f46c4dab8e179f495936901e

5c8668f35ab256c36f0e37de64132c5cbc789c8f800a0f13ce34f6a366c9818f91a99409b9b090615694b9f1d

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=cee32ce5fd07a0c2ca508f85063f46c4dab8e179f495936901e5c8668f35ab256c36f0e37de64132c5cbc789c8f800a0f13ce34f6a366c9818f91a99409b9b090615694b9f1d
http://www.tcpdf.org

		2025-07-21T04:06:03+0000
	São Paulo
	Assinatura Eletrônica Lexio